А развијало се овако :

Сомборски срески учитељски збор замолио је епарх. шк. одбор за дозволу заједничке седнице. Седница је одобрена и поверено је том збору да сазове заједничку седницу. Тај збор је предложио новосадском и ст. бечејском збору, да се та заједничка седница одржи 2. (15.) окт. 1908. у Ст. Бечеју, на истој да председава А. Јорговић епарх. референт, а у случају спречености овога, најстарији по годинама заменик председник среских зборов. Затим је сомборски срески збор предложио овај дневни ред: По један практичан рад да прикаже, по један члан из сваког збора и евентуалне предлоге да може подносити самостално сваки срески збор, односно његови чланови.

А томе се противи годишњи одбор ст. бечејског ереског збора, јер не пристаје да се бира посебан председник за те заједничке седнице. Одлучено: Обеснажити одлуку овога одбора ЕШО. 518 ех 1908. којом је одобрена заједничка седница за 8/21. окт. о. г. и не сазвати ту седницу заједничку. А то из разлога, што се међу годишњим односно међу управним одборима новосадског и ст. бечејског ереског учит. збора показала неслога и изродила распра о безпредметној једној ствари, наиме, о избору посебног председника за заједничке седнице зборске, док по уредби о учит. конферен-

цијама из 1879. г. председник учит. конференција може бити само епархијски шк. референт.

О одлуци овој известити сва три напред поменута управна одбора. Из седнице епархијског школског одбора бачког држане у Новом Саду 26. септембра (6. окт.) 1908. год. Митрофан, Епископ.

Дакле: „председник учит. конференција може бити само епархијски школски референт“, ту лежи тежиште целе ове ствари.

Тако је на лак начин осујећен састанак свију учитеља у бачкој. Но новосадски, срески учит. збор провидео је шта се крије иза све те дуге процедуре и поново је донео решење 1. (14.) априла о. г. да умоли епарх. школ. одбор за сазив заједничке седнице у Н. Сад, а на основу становишта овог новосадског среског учит. збора. Том приликом је један наивни члан збора, а иначе непријатељ учитељске солидарности одао тајну у чему се крије сва махинација у овој кампањи, која је узела на себе лешу маску, а за кулисама ради да завади учитељство, тај наивни члан ставио је против предлог да се не моли сазив заједничке седнице, него сазив епарх.

**Н. Видаковић.**

\*) Чујемо, да су писци понудили „Просвјети“ 45% од чистотога прихода.

## Б Е Л Е Ш К Е.

**Излет ученица новосадске српске више девојачке школе.** Ученице новосадске српске више девојачке школе учиниле су на Стражилово мајски излет у прошли уторак 5. (18.) маја о. г. са својим наставницима. Дан је био леп и погодан и деца су у игри и песми провела у оном дивном крају читав дан. Изишли су на 20 кола, а тако се и вратили. Онде су на Бранковом гробу декламовале и певале неколико Бранкових песама, окитиле су свежим цвећем песников гроб и отпојале: „Со свјатими упокој...“ и „Вјечнаја памјат...“ своје милом песнику.

Скупљачима једанаеста књига на дар. Претплата нека се шаље на адресу: Никола Алинчић, српски учитељ Мостар (Херцеговина).

**Седница учитељског збора темишварског.** Темишварски учитељ. збор одржаће овогодишњу своју зборску седницу у Темишвару у срп. православној основној школи фабричкој 14. (27.) маја т. г. Дневни ред седнице је овај: 1. Предавање мађ. језика директним начином: г. Ђура Терзин. — 2. О фономимици: г. Радивој Петровић. — 3. Предлози г. Владимира Торђанскога о школској администрацији; реферује г. г. Р. Петровић и Ђура Терзин. — 4. Завршни испити у народној школи: г. Душан Берић.